建筑塔吊租赁合同
甲方(出租方)：
乙方(承租方)：
甲乙双方根据中华人民共和国《合同法》和《民法通则》的有关规定，结合市场的租赁惯例，为明确双方的权利义务关系，经双方充分协商后，在双方真实意思表示完全一致的基础上，签订本合同，双方共同履约，不得违约，具体合同条款如下：
第一条：出、承租标的物(塔吊)现状：良好
(一)名称：塔式起重机(下简称塔吊)(标准高度)
(二)型号：
(三)塔吊的设备编号：
第二条：乙方向甲方承租塔吊的数量：壹台
第三条：塔吊的租赁期限及特别约定
(一)租赁期限：共计承租月。
甲方从月乙方从年月日起止将塔吊还交甲方场地。
(二)特别约定：
1、租赁期满，租赁费结清后，经甲方同意，乙方有优先承租权，在承租台数、租金租期等条款双方重新约定，重新签订塔吊租赁合同。
2、冬季停工停机起不得早于当年的11月日，如早于该日期，租金应交到该日期，租金按实际日期计算。
3、春季开工开机日期不得晚于当年的3月日，如晚于此日期，租金从此日期开始计算;如早于此日期，租金按实际日期计算。
、春开冬停的日期由甲乙双方签字予以确认。
5、塔吊在乙方施工现场安装完毕后，经甲乙方在安装检测调试认定书上签字，之后乙方方可使用塔吊，乙方并负责维护、维修、保养工作，承担维护、维修、保养所发生的费用。如果乙方未在安装调试认定书上签字而使用塔吊，就视为默认塔吊达到施工使用标准。
6、乙方在甲方场地提出设备时，乙方法定代表人或授权代表人在出库单明细上确认签字，设备返还进按出库单验收。
第四条：租金及给付期限(租金用人民币支付)
1、每台塔吊租金为(大写)2、本合同双方签字即生效，签字后乙方即向甲方交付(大写)
3、余下租金乙方提前10天支付，例如1月1日支付1月10日以后的租金。
、租金总额是否包含税金由双方协商确定。
第五条：抵押金
1、合同签订后乙方即向甲方交付抵押金，待本合同履行期满后，乙方将塔吊还交给甲方，经甲方验收后，认为可以退还押金时，甲方将抵押金退还给乙方，乙方向甲方交付收到抵押金的收条。
2、在乙方不按约定期限交付租金时，抵押金可抵部分租金。
第六条：双方的权利和义务
(一)甲方的权利和义务
1、如乙方根据施工需要增加塔吊标准节时，甲方有权要求乙方增加月租金，每增加壹节每月增加租金(大写)
2、甲方有权监督和检查乙方对塔吊的维护保养工作。
3、如果甲方发现乙方的塔吊操作者违反《塔吊操作规程》。甲方有权责令乙方更换懂得《塔吊操作规程》的操作者，否则，甲方塔吊的损坏修理费、更换零部件费用由乙方按价赔偿。
、甲方有权要求乙方对塔吊操作者进行操作技术培训和安全生产教育。
5、甲方有义务按乙方要求，协助乙方安装调试塔吊，达到生产使用要求，双方在安装调试认定书上签字确认。安装调试认定书作为本合同的附件，具有同等法律效力。
6、乙方租赁后发现因塔吊自身原因的机械、电路故障造成停工，甲方应及时安排修理技师到现场进行修理，若未及时派人修理因此所引起的乙方误工所连带的一起经济损失由甲方承担。
7、甲方保证塔吊生产年限为2010年生产并在塔吊进场时保证塔吊钢丝绳是新换的、导轮运转灵活、电气电路稳定、驾驶操作系统灵敏，各项技术指标正常，并保证甲方24小时到现场机修服务。